
ЗАКОН 

Республики Татарстан 

О мерах по предупреждению причинению вреда здоровью детей, их 

физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и 

нравственному развитию в Республике Татарстан. 

Принят Государственным Советом Республики Татарстан  

23 сентября 2010 года. 
1.Запрещается нахождение несовершеннолетних независимо от времени суток 

на объектах (на территориях, в помещениях), которые предназначены для 

реализации товаров только сексуального характера, в пивных ресторанах, 

винных и пивных  барах, рюмочных, в других местах, которые предназначены 

для реализации только алкогольной продукции, пива и напитков, 

изготавливаемых на его основе. 

2. Запрещается нахождение несовершеннолетних в ночное время (с 22.00 до 6 ч 

утра в период с 1 сентября по 31 мая и с 23 часов до 6 ч утра в период с 1 июня 

до 31 августа включительно) без сопровождения родителей (лиц, их 

заменяющих)  или лиц, осуществляющих  мероприятие с участием детей: 

1)  в общественных местах, в том числе на улицах, стадионах, в парках, скверах; 

2 )  в транспортных средствах общего пользования; 

3)  на территориях вокзалов и аэропортов, за исключением случаев, когда 

несовершеннолетние являются пассажирами; 

4)  в местах общего пользования многоквартирных жилых домов, на 

территориях, прилегающих к многоквартирным жилым домам, в том числе на 

детских и спортивных площадках;  

5) на водоёмах и прилегающих к ним территориях; 

6) на объектах, ( на территориях, в помещениях), юридических лиц или граждан, 

осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования 

юридического лица, которые предназначены для обеспечения доступа к сети 

Интернет, а также для реализации услуг в сфере торговли и общественного 

питания, для развлечений, досуга, где в установленном законом порядке 

предусмотрена розничная продажа алкогольной продукции,   пива и напитков, 

изготавливаемых на его основе. 
 

 

Постановление Кабинета Министров Республики Татарстан 

« О дополнительных мерах по снижению злоупотребления алкогольной 

продукцией, пивом, табаком и формированию здорового образа жизни 

среди населения в Республике Татарстан» 

от 29 октября 2010 года № 867. 
 

В соответствии со статьей16 Федерального закона от22.11.1995 №171-ФЗ « О 

государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, 

алкогольной и спиртосодержащей продукции», статьей 3 Федерального закона 

от 07.03.2005 № 11-ФЗ «Об ограничении розничной продажи и потребления 

(распития) пива и напитков, изготавливаемых на его основе», статьями 4,6 

Федерального закона от 10.07.2001 №87 –ФЗ «Об ограничении курения табака», 

в целях защиты здоровья граждан  Кабинета Министров Республики Татарстан 

постановляет: 
 
 

 С 10 ноября 2010 года  не допускается розничная продажа алкогольной продукции с 

содержанием этилового спирта более 15% объёма готовой продукции предприятиями 

розничной торговли с 22.00 часов до 10.00 часов. 

 

Подробно в  статьях постановления. 


